резолютивная часть

              Дело № 5-90-3/2021

оглашена 11 февраля 2021 года

    УИД 91MS0090-01-2021-000029-08

день составления постановления

в полном объеме 12 февраля 2021 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 февраля 2021 года

              г. Феодосия

И.о. мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района    (городской округ Феодосия) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым                    Ваянова Т.Н.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.13.15 КоАП РФ, в отношении должностного лица – редактора сетевого издания адрес фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей, замужем, имеющей малолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей о адресу: адрес, г. Феодосия, Республика Крым, ранее привлекалась к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.15 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

фио совершила административное правонарушение, предусмотренное             ч. 2 ст. 13.15 КоАП РФ – распространение информации об общественном объединении или иной организации, включенных в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от дата № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", без указания на то, что соответствующее общественное объединение или иная организация ликвидированы или их деятельность запрещена, при следующих обстоятельствах:

Место совершения административного правонарушения: адрес (адрес редакции сетевого издания "...

Время и дата совершения административного правонарушения: дата.

Так, дата в ходе проведения внепланового мероприятия систематического наблюдения (проведенного на основании задания, утверждённого руководителем Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и адрес от дата № МК-51/91, утверждённого заместителем руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и адрес фио) в сетевом издании адрес (номер записи в реестре зарегистрированных СМИ серии ЭЛ № ФС телефон от дата) (доменное имя https:// ...) выявлен факт злоупотребления свободой массовой информации посредством распространения информации об общественном объединении или иной организации, включенных в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по

основаниям предусмотренным Федеральным законом от дата №114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", без указания на то, что соответствующее общественное объединение или иная организация ликвидированы или их деятельность запрещена.

На сайте сетевого издания адрес https://...

факт размещения статьи «В Феодосии состоялось выездное заседание

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав» от дата,

распространяемой с нарушением ч. 2 ст. 4 Закона Российской Федерации от                            дата №   2124-1 "О средствах массовой информации", а именно содержащих

информацию об организации "АУЕ", включенной в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом

принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям предусмотренным Федеральным законом от дата №114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", без указания на то, что

деятельность данной организации в Российской Федерации запрещена.

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Закона о СМИ осуществление злоупотребления свободой массовой информации посредством распространения информации об общественном объединении или иной организации, включенных в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом "О противодействии экстремистской деятельности", без указания на то, что соответствующее общественное объединение или иная организация ликвидированы или их деятельность запрещена, не допускается.

Согласно ч. 6 ст. 9 Федерального закона "О противодействии экстремистской деятельности", "перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, и описание символики указанных объединений, организаций подлежат размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайтах федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих функции в сфере регистрации общественных и религиозных объединений, иных организаций". Данный перечень размещен на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации по адресу http://minjust.ru/ru/nko/perechen_zapret. Указанная выше организация ("АУЕ") содержится в данном перечне под номером 78.

В силу положений ст. 2 Закона о СМИ, под средством массовой информации понимается периодическое печатное издание, сетевое издание, телеканал, радиоканал, телепрограмма, радиопрограмма, видеопрограмма, кинохроникальная программа, иная форма периодического распространения массовой информации под постоянным наименованием (названием). Под продукцией средства массовой информации, в свою очередь, понимается тираж или часть тиража отдельного номера периодического печатного издания, отдельный выпуск телеканала, радиоканала, радиопрограммы, телепрограммы, кинохроникальной программы, тираж или часть тиража аудио- или видеозаписи программы, отдельный выпуск либо обновление сетевого издания, отдельный выпуск иного средства массовой информации. Под распространением продукции средства массовой информации указанный Закон понимает продажу, подписку, доставку, раздачу периодического печатного издания, аудио- или видеозаписи программы, вещание телеканала, радиоканала (телевизионное вещание, радиовещание), вещание телепрограммы, радиопрограммы в составе, соответственно, телеканала, радиоканала, демонстрация кинохроникальной программы, предоставление доступа к сетевому изданию, иные способы распространения.

В соответствии со ст. 19 Закона главный редактор представляет редакцию СМИ в отношениях с учредителем, издателем, распространителем средства массовой информации, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации законодательными актами Российской Федерации. При этом согласно ст.2 Закона под главным редактором понимается лицо, возглавляющее редакцию (независимо от наименования должности) и принимающее окончательные решения в отношении производства и выпуска средства массовой информации. Дополнительно ст. 26 Закона установлено, что распространение продукции средства массовой информации допускается только после того, как главным редактором дано разрешение на выход в свет (в эфир).

Обязанность главного редактора сетевого издания адрес исполняла фио, что подтверждается скриншотом с выходными данными.

В судебном заседании фио вину признала, пояснила, что информация была использована из сайта "Правительства", в связи с чем, не проверяли текс с использованием в нем названия организации которая запрещена.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.21 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № АП-91/2/1314 от                           дата (л.д. 3-7);

- заданием о проведении внепланового систематического наблюдения в отношении сетевого издания адрес (л.д.8-9);

- выпиской из реестра зарегистрированных средств массовой информации по состоянию на дата (л.д.10-11);

- заключением о результатах проведения проверки соблюдения обязательных требований законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации в ходе внепланового систематического наблюдения в отношении сетевого издания адрес, ЭЛ № ФС телефон от дата (л.д.14-15);

- скриншотами сайта сетевого издания адрес (л.д.16-17);

- актом об изготовлении скриншотов от дата (л.д.19);

- скриншотами сайта сетевого издания адрес (л.д.20-24);

- докладной запиской о результатах проведения систематического наблюдения в отношении сетевого издания адрес (реестровая запись дата серия ЭЛ № ФС телефон от дата (л.д.25-27).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности

соблюдены.

Таким образом, должностным лицом, главным редактором средства массовой информации сетевого издания адрес фио в нарушение положений ч.2 ст.4 Закона Российской Федерации от дата № 2124-I "О средствах массовой информации" дано разрешение на выход в свет публикации на сайте сетевого издания адрес под названием "В Феодосии состоялось выездное заседание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав" дата,  которая содержала информацию об общественном объединении или иной организации, включенных в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности», без указания на то, что соответствующее общественное объединение или иная организация ликвидированы или их деятельность запрещена.

Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила – распространение информации об общественном объединении или иной организации, включенных в опубликованный перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от дата № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», без указания на то, что соответствующее общественное объединение или иная организация ликвидированы или их деятельность запрещена.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, обстоятельства, смягчающие административное наказание – признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, паспортные данные, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

При таких обстоятельствах, учитывая личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд считает необходимым назначить фио наказание в виде штрафа с минимальным  размером, предусмотренным ч. 2 ст. 13.15 КоАП Российской Федерации.

 Учитывая характер инкриминируемого правонарушения, установленные по делу обстоятельства, оснований для применения дополнительного наказания в виде конфискации предмета административного правонарушения не имеется.

  Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, -

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

           Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель:  ...

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          Разъяснить фио, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (адрес) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

              Мировой судья

подпись
            Т.Н. Ваянова